中华女子学院

关于修订2012年本科专业培养方案的原则意见
（征求意见稿）

为贯彻落实《国家中长期教育改革与发展规划纲要（2010—2020）》、《中华女子学院“十二五”事业规划》和《中华女子学院本科教育规划》，深化人才培养模式改革，提高人才质量，经学校研究，决定修订2012年本科专业培养方案，现就修订工作提出如下原则意见：

一、指导思想

本次培养方案的修订要坚持育人为本、德育为先、能力为重、全面发展的教育理念，全面实施素质教育，培养德智体美全面发展，具有“四自”精神、公益意识、知性高雅的应用型女性人才。
二、修订原则

本次培养方案的修订要体现“高素质、宽基础、重实践、多样化”的人才培养思路。具体要根据以下原则组织修订工作。

1．学校根据“十二五”事业发展规划所确定的人才培养目标，整体构建课程体系，设计通识教育课程模块课程。各专业根据具体的专业人才培养目标，构建专业课程体系。

2．各专业要根据学校“十二五”事业发展规划的人才培养目标定位，从专业的发展定位出发，进一步明晰专业人才培养目标。要根据学科专业的特点来确定人才培养目标。大多数的专业以培养应用型人才为主，少数专业则应培养学术型人才。
3．要根据所确定的专业人才培养目标，进一步明确培养规格和要求。根据培养规格和要求确定人才的知识、能力和素质。
4.要分解所要培养的人才的知识、能力和素质，在此基础上构建课程体系。以培养学术型人才为主的专业要关注学生的知识素养，注重培养学生对理论的思维能力和理解能力，要根据学科专业的知识逻辑体系构建课程，所设置学科专业基础课程要深厚；以培养应用型人才为主的专业则要关注学生知识的掌握和实践能力的养成，注重培养学生对理论的理解能力和运用能力。要打破现有的课程体系，根据行业或岗位群对技能的要求构建课程，要突出实践。所设置的学科专业基础课程则要求坚实，即理论的科学性很准确、实在。要着重于理论如何转化为实践，如何应用到实践中去。
5.以培养应用型人才为主的专业要强调学生的实践活动，要构建完善的实践性教学体系。要从行业或岗位群能力培养出发对课程实践、实验课程、课程实习、毕业实习、社会实践和毕业（论文）设计等实践教学环节进行整体的设计，注重产学研合作。以培养学术型人才为主的专业也要重视实践课程，其所构建的实践课程是为了让学生更好地理解和掌握理论知识。
6．各专业要根据社会需求和学生个性发展需要设计专业方向性课程。专业方向性课程可分研究类和应用类两大类。研究类方向旨在继续升学（就读研究生或出国）的学生提供专业加深知识；应用类方向则为学生走向工作岗位设计，要突出专业技能的培养和横向专业的交叉。根据各专业的特色和发展情况，应用类方向设计多个课程模块，满足学生的不同需求。
7．鼓励二级学院根据学科专业情况、社会需求和人才培养需要，设置学科专业平台课，并打通专业界线，设置专业方向性课程，创新人才培养模式。
8．要求各专业要广泛吸收社会、行业和企业人员参与课程体系的设计，听取他们的意见，并把它反映课程设置中。同时，还要听取学生特别毕业生对培养方案的评价，吸收他们的意见和建议。
9．要进一步优化课程结构。要处理好基础课程和专业课程的关系、理论课程与实践课程的关系、课程之间的前后续关系。要分配好课程的学期学分分布。
三、课程设置
本次培养方案对课程体系进行调整，设通识教育课程模块、学科专业课程模块、综合实践教学环节、任选课程模块和第二课堂五个模块。

1.通识教育课程模块设共同基础课程、博雅课程两类课程。共同基础课程分公民基本教育课程和基础知识能力课程。公民基本教育课程包括政治理论课、国防教育课程、性别教育课程、心理教育课程和体育课程。基础知识能力课程包括大学英语、计算机和写作课程。博雅课程设“文学与艺术”、“历史与文化”、“社会与哲学”、“科技与自然”、“性别与发展”五个模块课程。

    2.学科专业课程模块包括学科专业基础课程和专业方向性课程。

3．综合实践教学环节包括军训、教学实习、社会实践、社会调查、毕业实习、学年论文、毕业论文（设计）等教学环节。
4.自由选修课程模块根据学校师资情况为满足学生多样兴趣而设置。
5. 第二课堂包括学生科技活动、各类科研和竞赛活动和社会实践校园文化活动、学生社团活动等。
具体结构如下：
	课程体系
	学分
	比例

	通识教育课程模式
	共同基础课程
	公民基本教育课程
	26
	16％

	基本知识能力教育课程
	24
	15％

	博雅课程
	20
	12.5％

	学科专业课程模块
	学科专业基础课程
	86
	54％

	专业方向性课程

	综合实践教学环节

	自由选修课程模块
	2
	1.25％

	第二课堂
	2
	1.25％

四、通识课程的目标及要求

（一）共同基础课程

1.公民基本教育课程
（1）思想政治理论课程
目标：通过思想政治理论课程的学习，使学生能够运用所学理论去认识社会、指导实践，并在接触、参与社会实践中接受教育、加深对所学理论的理解，培养观察问题、分析问题和解决问题的能力，更好地发展自我、适应社会，整体提高学生思想道德与理论素质。
要求：设置“毛泽东思想、邓小平理论和三个代表重要思想概论、思想道德修养与法律基础、马克思主义基本原理、中国近代史纲要、形势与政策”五门课程，共16个学分，256学时。16个学分中9个学分为课堂教学学分，7个学分为实践教学学分。7个实践教学学分中5个学分由公共教学部组织实施，2个学分与各专业社会实践结合开展。
（2）国防教育课程
目标：了解国家国防要求，掌握国防基本知识，提高国防意识。

要求：“军事理论”设置2个学分，32学时，在大一下学期开课。课程安排由原来的教师授课调整为教师授课与小班讨论、课内实践相结合的方式进行。
（3）性别教育课程

目标：力图运用社会性别视角对既有知识体系进行质疑和反思，跨学科地审视女性在社会现实生活中的角色、地位与生存状况，力图呈现女性被边缘化的经验与感受，展现女性的价值、成就与贡献，将女性独特的视角和方法融入人类社会的发展，使沉默的女性主体发声。帮助学生了解自身的性别特点，树立平等的价值观念，培养独立自主的人格，提高适应社会的能力，为学生提供了一个认识自我和社会的全新的思维视角。

要求：“女性学导论”设置2个学分，32个学时，在第三、第四学期开课。
（4）大学生心理教育课程

目标：为培养大学生良好的心理品质和自尊、自爱、自律、自强的优良品格，增强大学生克服困难、经受考验、承受挫折的能力，以良好的心理素质完成在校的学习任务，培养适应社会所需要的良好心理素质。

要求：“大学生心理健康指导”设置2个学分，32学时，分两个学期开课。具体安排为：一年级第一学期，16个课时，1个学分，全校新生必修，重点放在大学学习、生活的适应、心理素质意识的提高、大学4年的生涯规划设计，通过该阶段的学习，为大学生顺利渡过大学4年生活打下良好的心理基础；三年级，16个课时，1个学分，重点放在大学生心理素质的强化、就业心理与走上工作后的心理适应、职业生涯规划设计上。

（5）体育教育课程

目标：拓展体育教学在健康、娱乐、美学、文化等方面的功能；使学生从整体上了解体育的本质及体育锻炼对身体的和心理的良好影响；掌握与体育锻炼有关的人体科学知识，启发学生自觉参与体育锻炼；让学生在掌握运动技能和知识的基础上达到强身健体的目的；具有体育欣赏能力，使学生获得终身锻炼及终身受益的能力储备。

要求：设置体育必修课、必选课和选修课。一年级学生必修，二、三年级必选体育课程，四年级选修。4个学分，128学时。每学年1个学分， 32学时。必修、必选体育课程为三学年96学时，选修课程（参与体育俱乐部活动）一个学期32学时。

                “公民基本教育”系列课程开设情况一览
	课程名称
	学分
	学时
	开课

学期
	教学要求

	思想道德修养与法律
基础
	16

	256
	1、2、3、4
	政治理论课程16学分，其中9个学分为课堂教学学分，7个学分为实践教学学分（5个学分由政治理论教学部组织实施，2个学分与各专业社会实践结合开展）

	马克思主义基本原理

	中国近现代史纲要

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

	形势与政策

	军事理论
	2
	32
	2

	大学生心理健康指导
	2
	32
	1、3（4）

	体育
	4
	128
	1-7

	女性学导论
	2
	32
	3、4

（二）基础知识能力教育课程

1．大学英语

目标：培养学生的英语综合应用能力，特别是听说能力，使他们能以英语为工具有效地进行口头和书面的交流；同时增强其自主学习能力，提高综合文化素养，以适应我国社会发展和国际交流的需要。

要求： “大学英语”设置14个学分，224学时，在第一至第四学期开课，第一学期3学分、48学时，第二、三学期各为4学分、64学时，第四学期3个学分、48学时。课程分为基础课程、拓展提高课程两个模块。基础课程要帮助学生打好扎实的英语基础，掌握合适的学习策略，形成良好的学习方法，设大学英语预备课程、大学英语读写译课程、大学英语视听说课程；拓展提高课程要拓展学生的知识面和文化视野，培养学生的语言综合应用能力和满足学生个性发展的需要。开设语言知识与技能类、语言应用类、语言与文化类课程。要求每个学生基础课程学分不得少于11个学分。通过大学英语四级考试的学生，要求修习3个学分的拓展提高课程。

2．计算机类课程

目标：培养学生信息素养、服务专业教学需要。

要求：计算机类课程设“计算机应用基础”、“数据库管理系统及程序设计”两门课程。“计算机应用基础”3个学分，64学时，在第二、三学期开课，“数据库管理系统及程序设计” 3个学分，64学时，在第三、四学期开课。艺术学院增设“多媒体应用技术”， 1.5个或2个学分，32或48个课时，第4学期开课。课程根据学生学习情况，采用分类教学。

3．写作

目标：提高写作水平，培养学生书面表述能力。

要求： “写作”设置 4个学分，64学时，在第一学年开课。第一学期为基础写作训练，第二学期为应用写作训练。
“基础知识能力教育”系列课程开设情况一览
	课程名称
	学分
	学时
	开课

学期
	教学要求

	大学英语
	14
	240
	1-4
	第1、4学期为3学分、48学时；第2、3为4学分、64学时

	写作
	4
	64
	1、2
	第1学期基础写作训练，第2学期应用写作训练

	计算机应用基础
	3
	64
	2

	3

	数据库管理系统及程序设计（Access)
	3
	64
	3

	4

（三）博雅课程
总体目标：打破学科专业界线，提供学生多元化的认知视野和人文体验，使学生对不同的学科、文化和不同的思维模式保持高度的兴趣和尊重，增进对自身、社会、自然及其相互关系的了解，了解自我存在的意义，尊重不同生命与文明的价值，具有生命智慧，具备分析思辨能力和批判思维，能对自己未来的生活做出明智的选择。
     具体目标：
    1．文学与艺术类课程主要通过对经典文学与艺术作品的分析和批判，探索文学与艺术作品风格的形成和转变，以及社会环境对作品的影响，培养学生文学艺术作品鉴赏能力和表达自我感知与想象创造的能力。

2．历史与文化类课程主要通过对社会发展特殊时期的历史和不同区域文化的学习，帮助学生理解一些重大历史事件产生的缘由及世界各国不同文化的形成原因，培养历史和文化的反思能力，使学生学会思考。
3．社会与哲学类课程主要通过对中国哲学思想的了解和社会科学的基本思想和的方法的学习，培养学生道德思辩与伦理判断能力、学会理解政治、经济、社会中的重要问题，培养学生社会责任感；综合运用社会科学的相关理论与方法，培养学生的沟通能力与领导素养。

4．科技与自然类课程主要通过对科技与自然的相关知识的了解，使学生理解人与自然相互关系，培养学生尊重生命，树立保护自然的理念。通过对数学思想的了解，学会数学的思维方法，培养学生的逻辑思维能力。
5．性别与发展类课程主要通过对性别相关理论、思想和方法的学习，帮助女性了解自身，加强性别意识，培养学生的自我发展能力。
要求：
1．每门课程确定一个课程负责人。由课程负责人根据“以纲带目”原则对课程进行整体设计，并设置若干专题。以专题的形式组织教学。

2．每门课程4个学分，64学时，分两个学期开设。要求学生在每大类课程中修习至少一门课程，在四学年修习，共修习20个学分才能毕业。
3．课程重在启发学生思维，在教学方式上强调学习方法传授。
博雅课程设置情况一览
	课程模块
	课程名称

	文学与艺术
	中国文学、西方文学、文学名著导读、艺术史经典著作阅读、艺术（美术、音乐）赏析、女性艺术

	历史与文化
	全球通史、中国通史、中国文化、世界文化、中国文明、西方文明

	社会与哲学
	中国哲学、西方哲学、美学、中国社会问题、世界政治与经济、公共关系学、领导科学

	科技与自然
	科技发展与人类文明、自然与人、数学文化与数学实验、信息技术发展史、生命科学、环境与生态

	性别与发展
	性别与社会、人类历史与性别文化、性、性别与人生、性别与婚姻家庭、性别、心理与健康、礼仪与修养、生活科学

五、课程的学分学时要求及计算

1、培养方案的总学分、周学时要求

各专业培养方案的总学分在160个学分左右。总学时在2800—3000学时左右。周学时原则上不超过25学时。

2、学分学时计算

理论课：16学时1学分；

体育课：32学时1学分；

实验课：32—48学时1学分（具体由专业根据实验课程的性质确定）；

实践课：实习、课程设计、社会实践、社会调查等实践课程，以周为单位，集中学习时间大约在35学时左右，折算1学分。

学年论文1-2个学分；毕业论文或毕业设计6—10个学分。具体由各专业根据专业要求确定。

六、毕业学分要求

各专业学生要求获得各模式课程的最低学分才能毕业。满足以上条件，学生可提前申请参加毕业论文（设计），并可提前毕业。

   本方案从我校2012级开始实施。
PAGE
3